DOM - Magalhães de Almeida, Mon, 15 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1340

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 5

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.° 023/2024 - GAB
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

LEI N.º 612 DE 15 DE ABRIL DE 2024.

 Autoriza a prorrogação de contratos por tempo determinado
previstos na Lei Municipal n.° 563/2023, com base no art.3° do
diploma legal.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de
Vereadores aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar,
uma única vez, por mais doze meses, o prazo de vigência dos
contratos por tempo determinado para todos os cargos preenchidos
de forma precária com base na Lei Municipal n.° 563/2023.
Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por
dotações orçamentárias próprias.
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Benedito Lima e Silva, Gabinete do Prefeito Municipal de
Magalhães de Almeida - MA, em 15 de abril de 2024. RAIMUNDO
NONATO CARVALHO, Prefeito Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 0b23f77b4ea5074fb1884456df04f839bae0363d

PORTARIA N.º 052/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 051 SEMECTI na Nomeação
da Sra. VANESSA GOMES DOS SANTOS, que ocupa o cargo de
AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 051 DE 03 DE ABRIL DE
2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4)” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI)”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 60052c25e1da5c2078e87d20af53a72280030d23

PORTARIA N.º 051/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 050 SEMECTI na Nomeação
da Sra. MARIA MADALENA VIEIRA ARAÚJO NETA, que ocupa o
cargo de AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.º 050 DE 03 DE ABRIL DE
2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4)” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI)”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 7f7d1405d1d9c0b8ac3d3b2a8ac37851d250601b

PORTARIA N.º 050/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 047 SEMECTI na Nomeação
da Sra. ANA LÚCIA DA SILVA COSTA, que ocupa o cargo de
AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 047 DE 01 DE ABRIL DE
2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 224423d35511edc5a49bcf0df69e319f49446e7a

PORTARIA N.º 049/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 046 SEMECTI na Nomeação
da Sra. MARIA VITÓRIA COELHO DE SOUSA, que ocupa o cargo
de AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 046 DE 01 DE ABRIL DE
2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: da98a714dbb3d86b7ce6cc9835f8174aa96a1474

PORTARIA N.º 048/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 045 SEMECTI na Nomeação
da Sra. BIANCA LARA OLIVEIRA E SILVA, que ocupa o cargo de
AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de

DOM - Magalhães de Almeida, Mon, 15 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1340

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 5

acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 045 DE 01 DE ABRIL DE
2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 0d5cff52570f1c9dd2fd3cedb82c670480439ffa

PORTARIA N.º 047/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 044 SEMECTI na Nomeação
do Sr. VALDIR BERNARDES PORTELA SANCHEZ, que ocupa o
cargo de AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 044 DE 01 DE ABRIL DE
2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: b4a785d1fa5431201a90c3a85d72f6269e965da8

PORTARIA N.º 046/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 041 SEMECTI na Nomeação
da Sra. JOCÁSSIA BRAGA DOS SANTOS, que ocupa o cargo de
AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 041 DE 01 DE ABRIL DE
2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: d3bff00fa24e2ceed14a636119b9970546816ab3

PORTARIA N.º 045/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 040 SEMECTI na Nomeação
da Sra. FERNANDA ROSA PORTELA, que ocupa o cargo de
AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de

acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 040 DE 01 DE ABRIL DE
2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: a1d2b2fcf2d25113c99b168d427dcd8ebec749f7

PORTARIA N.º 044/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 030 SEMECTI na Nomeação
da Sra. IVONILDE BATISTA VIEIRA SIMAS, que ocupa o cargo
de AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 030 DE 22 DE MARÇO
DE 2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 44540170b5047b2cd186a81e2e1ec81d797ade86

PORTARIA N.º 043/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 029 SEMECTI na Nomeação
da Sra. LIANHA ALVES SILVA, que ocupa o cargo de AUXILIAR
DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 029 DE 22 DE MARÇO
DE 2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 83f834c1860a6773e6ec65547151d749fd77ffb6

PORTARIA N.º 042/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 028 SEMECTI na Nomeação
da Sra. FRANCISCA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, que
ocupa o cargo de AUXILIAR DE SALA (DAI).
O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de

DOM - Magalhães de Almeida, Mon, 15 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1340

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 5

acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 028 DE 22 DE MARÇO
DE 2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: 1b23d1b110e6f2bfcf0add0d136decb5a52f57cd

PORTARIA N.º 041/2024 – GAB 15 DE ABRIL DE 2024

 TERMO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA o objeto da portaria n.º 027 SEMECTI na Nomeação
da Sra. JANAÍNA VIEIRA DE BRITO, que ocupa o cargo de
AUXILIAR DE SALA (DAI).
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o artigo 67, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
Artigo 1º - RETIFICAR A PORTARIA N.° 027 DE 22 DE MARÇO
DE 2024. Onde se lê: “AUXILIAR DE SALA (DAS-4) ” Leia-se:
“AUXILIAR DE SALA (DAI) ”
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
15 de abril de 2024. RAIMUNDO NONATO CARVALHO, Prefeito
Municipal.

Autor: Digleuma Rocha Pinto
Código de identificação: a01e9a67b1d664a93cdd2d9ace41ee09d7303cb4

DOM - Magalhães de Almeida, Mon, 15 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1340

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               4 / 5

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Digleuma Rocha Pinto - PORTARIA N.° 023/2024 - GAB

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - MA, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal n.º 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Mon, 15 de Apr de 2024 ISSN 2764-6513 | Ano VIII Edição - Nº 1340

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		2024-04-15T17:21:24-0300
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334 1